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RESPETO TOLERANCIA COMPROMISO

Reconocemos a los 

demás como sujetos 

morales y valoramos su 

dignidad, individualidad 

e intimidad.

Entendemos la diferencia 

del otro, reconociendo 

que no es ni mejor ni 

pero que nosotros y que 

podemos convivir en 

armonía.

Nos reconocemos 

voluntariamente como 

parte de Unisalud y 

entregamos lo mejor de 

nosotros para cumplir 

con las tareas asignadas 

en el marco del objeto 

misional de la Unidad.
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RANGO EDAD 2012 2013 2014 2015 2016 2017

MENOR A 1 AÑO -8% -7% 18% -18% 19% -31%

1 A 4 AÑOS -1% -6% -5% -4% -9% 7%

5 A 14 AÑOS -8% -7% -6% -6% -3% -4%

15 A 44 AÑOS 1% -4% -1% -4% -4% -2%

45 A 59 AÑOS -3% -3% -2% -3% -3% -2%

60 AÑOS Y MAYORES 5% 3% 3% 3% 3% 3%
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BOGOTÁ 16 $ 1.489.844.099 $ 839.992.500 $ 0 $ 649.851.599 $ 467.943.311 $ 166.947.006 $ 14.961.282 $ 0

MEDELLIN 42 $ 2.452.734.785 $ 1.343.988.000 $ 67.904.009 $ 1.040.842.776 $ 554.873.547 $ 411.638.953 $ 14.521.392 $ 59.808.884

PALMIRA 5 $ 625.468.926 $ 279.997.500 $ 0 $ 345.471.426 $ 310.259.030 $ 35.212.396 $ 0 $ 0

TOTAL GENERAL 63 $ 4.568.047.810 $ 2.463.978.000 $ 67.904.009 $ 2.036.165.801 $ 1.333.075.888 $ 613.798.355 $ 29.482.674 $ 59.808.884

TOTAL VALOR 

OBJETADO

VIGENCIA DEL 29 DE FEBRERO DE 2016 AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2017 

CONSOLIDADO POR SEDES CON FECHA DE CORTE 31/12/2017 POLIZA No. 000706351355 Y 000706351355-1- QBE SEGUROS S.A.    

SEDES UNISALUD No. RECLAMOS
VALOR GLOBAL 

FACTURAS
VALOR DEDUCIBLE

VALOR 

RECLAMADO
VALOR PAGADO

VALOR EN 

TRAMITE

VALOR EXCEDENTE LIMITE 

ASEGURADO
TOTAL GLOSA 

FINAL
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TOTAL DE 

USUARIOS

TOTAL DE RED 

PRESTADORES

M UNICIPIOS CON 

COBERTURA

TOTAL DE 

USUARIOS

TOTAL DE RED 

PRESTADORES

M UNICIPIOS CON 

COBERTURA

TOTAL DE 

USUARIOS

TOTAL DE RED 

PRESTADORES

M UNICIPIOS CON 

COBERTURA

NACIONAL 966 21 40 1017 26 44 1083 25 37

MANIZALES 1459 35 14 1446 37 19 1473 33 21

MEDELLÍN 3777 37 31 3736 39 30 3720 39 30

PALMIRA 980 45 22 958 43 20 944 41 20

BOGOTÁ 10737 84 11 10587 85 11 10490 82 13

TOTAL 17919 222 118 17744 230 124 17710 220 121

77% 76% 73%

153 164 166

TOTALES COBERTURA NACIONAL

TOTAL NACIONAL MUNICIPIOS A 

CUBRIR 

2017
SEDE

2015 2016
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CODIGO 

CUPS
DESCRIPCION CODIGO CUPS DESCRIPCION PREFIJO PACIENTES

ORDENES 

AUTORIZADAS
VALOR F USO CONCENTRACION

931000
TERAPIA FISICA INTEGRAL SOD

PROCEDIMIENTOS TERAPEUTICOS NO 

QUIRURGICOS DE DESEMPEÐO 

FUNCIONAL Y REHABILITACION

2.344 42.930 $ 610.520.932 2,4 18,3

890301 MEDICINA GENERAL CONSULTA DE 

CONTROL O DE SEGUIMIENTO
CONSULTA MED. GENERAL

9.743 25.088 $ 433.726.400 1,4 2,6

997300
DETARTRAJE SUPRAGINGIVAL SOD

PROCEDIMIENTOS DE PROMOCIËN Y 

PREVENCION

4.317 18.430 $ 352.621.000 1,0 4,3

890201 CONSULTA PRIORITARIA POR 

MEDICINA GENERAL
CONSULTA MED. GENERAL

8.372 17.714 $ 304.357.763 1,0 2,1

890111 ATENCION VISITA DOMICILIARIA 

 POR FISIOTERAPIA
VISITA DOMICILIARIA

447 17.378 $ 460.720.633 1,0 38,9

890201-1 MEDICINA GENERAL NO 

PROGRAMADA O CITA DOBLE 
CONSULTA MED. GENERAL

5.127 11.714 $ 202.895.700 0,7 2,3

931000-1

TERAPIA FISICA SESION

PROCEDIMIENTOS TERAPEUTICOS NO 

QUIRURGICOS DE DESEMPEÐO 

FUNCIONAL Y REHABILITACION

1.053 11.538 $ 166.118.600 0,7 11,0

903825 CREATININA EN SUERO  ORINA U 

OTROS
LABORATORIOS

6.814 10.167 $ 59.421.166 0,6 1,5

907106 UROANALISIS CON SEDIMENTO Y 

DENSIDAD URINARIA
LABORATORIOS

6.986 10.020 $ 149.571.977 0,6 1,4

902210 HEMOGRAMA IV LABORATORIOS 6.681 9.757 $ 202.939.209 0,6 1,5



 

CODIGO 

 CUPS
DESCRIPCION CODIGO CUPS DESCRIPCION PREFIJO PACIENTES

ORDENES 

AUTORIZADAS
VALOR F USO CONCENTRACION

C40111

HEMODIALISIS STARDART BICARBONATO

PROCEDIMIENTOS TERAPEUTICOS 

NO QUIRURGICOS SISTEMA 

CIRCULATORIO

8 998 $ 255.000.976 0,1 124,8

890105-

5

PLAN  E  INTEGRA 24 HORAS PACIENTE CRONICO SIN 

VENTILADOR
VISITA DOMICILIARIA

6 479 $ 82.216.792 0,0 79,8

890105-

2

AUXILIAR DE  ENFERMERIA 6 HORAS - DIURNO - 

BOGOTA
VISITA DOMICILIARIA

1 75 $ 3.207.000 0,0 75,0

S12710 INTERNACION EN UNIDAD DE SALUD MENTAL 

 COMPLEJIDAD MEDIANA - UNIPERSONAL
ESTANCIAS

23 1520 $ 201.205.775 0,1 66,1

890105-

4

AUXILIAR DE ENFERMERIA  12 HORAS DIURNO VISITA DOMICILIARIA 23 1314 $ 87.700.608 0,1 57,1

938661 REHABILITACION FUNCIONAL DE LA 

DEFICIENCIA/DISCAPACIDAD DEFINITIVA MODERADA 

 SESION

PROCEDIMIENTOS TERAPEUTICOS 

NO QUIRURGICOS DE DESEMPEÐO 

FUNCIONAL Y REHABILITACION

1 48 $ 1.899.744 0,0 48,0

890105-

6

AUXILIAR DE ENFERMERIA  12 HORAS NOCTURNO VISITA DOMICILIARIA 7 335 $ 20.695.400 0,0 47,9

930107
PRUEBAS FONOAUDIOLOGICAS DE LA COMUNICACION 

FUNCIONAL (HABLA)

PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS 

DE DESEMPEÐO FUNCIONAL Y 

REHABILITACION

1 47 $ 2.726.000 0,0 47,0

965902 LAVADO  IRRIGACION Y CUIDADOS DE HERIDA EN 

AREA ESPECIAL

OTROS PROCEDIMIENTOS NO 

QUIRURGICOS

3 123 $ 5.268.884 0,0 41,0

890110 ATENCION [VISITA] DOMICILIARIA  POR FONIATRIA Y 

FONOAUDIO-LOGIA
VISITA DOMICILIARIA

104 4205 $ 113.707.336 0,2 40,4
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94% 81% 100% 100% 93,8%
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GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

UNISALUD 

RECURSOS 

PROPIOS

% 

PARTICIPACIÓN

Gastos de Personal 9.801                 13,2%

Gastos Generales 64.327               86,3%

Transferencias 289                     0,4%

Vigencias Expiradas 85                       0,1%

TOTAL 74.502               100%

Fuente: Sistema Financiero SGF-Quipu

(Cifras en millones de pesos)
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APROPIACIÓN RECAUDO

(Cifras en millones de pesos)

CONCEPTO
RECAUDO 

VIGENCIA 2017

RECAUDO 

VIGENCIA 

2016

VARIACIÓN 

ABSOLUTA

VARIACIÓN 

RELATIVA

INGRESOS CORRIENTES 65.077 58.713 6.364 11%

Plan Complementario, cuotas moderadoras y copagos 3.921 3.857 64 2%

Aportes a salud patronales, afiliados activos y pensionados 58.579 52.410 6.169 12%

Recobro Póliza de Alto Costo, Devolución IVA y otros ingresos no relacionados 

directamente con la actividad misional 2.577 2.447 130 5%

RECURSOS DE CAPITAL 11.142 9.793 1.349 14%

Rendimientos Financieros 7.367 3.753 3.614 96%

Recursos del balance 3.775 6.039 -2.264 -37%

TOTAL RECURSOS PROPIOS 76.219 68.506 7.713 11%

Fuente: Informes de ejecución SGF-Quipu



 

(Cifras en millones de pesos)

CONCEPTO UNISALUD APROPIACIÓN  EJECUCIÓN  % EJECUCIÓN 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 74.502                        74.262                    99,7%

GASTOS DE PERSONAL 9.800                           9.701               99,0%

GASTOS GENERALES 64.327                        64.187             99,8%

TRANSFERENCIAS 289                               288                  99,7%

VIGENCIAS EXPIRADAS 86                                  86                    100,0%



 

2.016                                2.017  % VAR. 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 67.624               74.262                    9,8%

GASTOS DE PERSONAL 8.835                 9.701               9,8%

GASTOS GENERALES 58.479               64.187             9,8%

TRANSFERENCIAS 174                    288                  65,9%

VIGENCIAS EXPIRADAS 137                    86                    -37,2%

EJECUCIÓN
CONCEPTO UNISALUD



 

VIGENCIA  INGRESOS CORRIENTES 
 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 

Y RECUPERACIÓN DE CARTERA 
TOTAL CAUSADO

2010 42.153.983.655                  3.453.559.170                               45.607.542.825                     

2011 45.025.436.962                  2.979.359.077                               48.004.796.039                     

2012 49.041.655.615                  3.019.832.809                               52.061.488.424                     

2013 50.742.479.821                  5.001.490.912                               55.743.970.733                     

2014 55.491.459.846                  3.560.389.037                               59.051.848.883                     

2015 55.669.819.828                  3.475.606.622                               59.145.426.450                     

2016 58.713.082.934                  3.754.146.175                               62.467.229.109                     

2017 65.077.724.007                  7.368.263.670                               72.445.987.677                     

TENDENCIA DEL INGRESO

VIGENCIA OBLIGACIONES RESERVAS EJECUTADAS TOTAL CAUSADO

2010 43.678.933.300                  10.991.028.887                            54.669.962.187                     

2011 43.642.441.831                  11.080.744.791                            54.723.186.622                     

2012 42.133.760.128                  12.330.445.835                            54.464.205.963                     

2013 40.875.417.665                  13.857.242.485                            54.732.660.150                     

2014 41.916.878.156                  13.940.822.065                            55.857.700.221                     

2015 49.538.224.169                  13.308.811.067                            62.847.035.236                     

2016 56.343.438.764                  9.279.101.123                               65.622.539.887                     

2017 60.815.590.723                  9.372.783.829                               70.188.374.552                     

TENDENCIA DEL GASTO 



 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

INGRESO 45.607.5 48.004.7 52.061.4 55.743.9 59.051.8 59.145.4 62.467.2 72.445.9

GASTOS 54.669.9 54.723.1 54.464.2 54.732.6 55.857.7 62.847.0 65.622.5 70.188.3
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VIGENCIA
EXCEDENTES 

FINANCIEROS

2003 33.893.159.099

2004 53.129.071.727

2005 63.009.274.700

2006 66.437.221.869

2007 67.931.495.008

2008 72.701.786.256

2009 76.969.926.849

2010 70.895.121.940

2011 64.625.252.248

2012 60.661.226.998

2013 62.223.986.859

2014 64.557.412.116

2015 65.075.883.546

2016 64.468.806.603

2017 62.447.632.222
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Cifras en millones de pesos

CONCEPTO 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

EXCEDENTE O DÉFICIT (4.561)       (5.718)        (2.041)        (301)           1.510         (3.268)        (575)           (500)     
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